
( 10 11 )

Augustiniáni

■ Ordo Eremitarum S. P. Augustini, Augustiniani Calceati, Eremitae S. Augustini, 
Ordo Fratrum Sancti Augustini, Ordo Sancti Augustini, řád poustevníků sv. otce 
Augustina, obutí augustiniáni, poustevníci sv. Augustina, augustiniáni pous-
tevníci, augustiniáni eremité, řád bratří sv. Augustina, řád sv. Augustina

Zkratky
O.E.S.A., O.S.Aug., O.S.A.

Řehole
Sv. Augustina se zvláštními konstitucemi.

Patroni
Panna Maria Matka potěšující, Panna Maria Matka Dobré rady, sv. Augustin, 
sv. Monika, sv. Jan Gonzales (ze Sahagunu), sv. Mikuláš Tolentinský, sv. Tomáš 
z Villanovy (patron řádových studií).

Spiritualita a zaměření
Řádová spiritualita je postavena na třech pilířích, které představují učení sv. Au-
gustina, zkušenost eremitsko-kontemplativní a zkušenost apoštolského učení.

Základními prvky augustiniánské spirituality jsou tři základní principy du-
chovního růstu:

— Přátelství mezi křesťany stejného smýšlení představuje pomoc křesťanům 
žijícím v sekularizovaném světě. Je to opak sobectví a jistota v dobách zkoušek.

— Niternost jako nutnost obrátit svůj pohled do svého nitra, protože Bůh, 
který stvořil člověka a dává mu život a sílu, je přítomen v nitru každého je-
dince.

— Společenství v křesťanském slova smyslu chápané jako domov pro všech-
ny, kteří touží po setkání s Kristem. Každý klášter má být ideálním duchovním 
a kulturním centrem.

Sv. Augustin na počátku své řehole uvádí: „Hlavním důvodem toho, že jsme 
se sešli, je, abyste žili v souladu a měli jedno srdce a jednu mysl v Bohu.“ Z toho 
vyplývá i cíl a smysl řádu — hledat Boha v hlubokém bratrském životě, usku-
tečňovaném v co největší jednotě a pospolitosti soužití prostřednictvím snah 
upřených k Bohu, k věcem, které vedou k Bohu, stejně jako v modlitbě. Jen tak 
je možné vést k Bohu i ostatní pomocí různých podob apoštolského života. Pod-
mínkou je vstoupit do světa a být, podle sv. Augustina, Ježíšem pro ostatní.Poustevník sv. Augustina



( 12 13 )

Řád nemá určenou žádnou zvláštní činnost, a to včetně přímého apoštolátu. 
Ten je spíš důsledkem snahy přenášet na ostatní a sdílet s nimi to, co členové 
řádu získali ze svého spojení s Bohem a s bratřími v komunitě s ohledem na na-
dání jednotlivců nebo na potřeby církve. Apoštolský stolec povolil, pokud jde 
o apoštolát, těm členům řádu, kteří mají k tomu schopnosti, aby se věnovali 
jakékoliv činnosti vedoucí k dobru a prospěchu lidstva. Tento aktivní apoštolát 
tvoří část života řádu, nikoliv však jeho podstatu. Označení členů řádu za „pous-
tevníky“ tak časem zcela ztratilo na významu, protože se augustiniáni začali 
věnovat různým druhům apoštolátu a kněžské služby.

Pro tento způsob života je základní podmínkou pokora spojená s osobní 
chudobou. Řádový majetek náleží každému a společenství a sdílení majetku 
představuje posvěcení jednoty srdcí.

V souvislosti s apoštolátem řádu má zvláštní postavení a důležitost stu-
dium.

Řádová spiritualita se svým způsobem promítá i do architektury řádových 
staveb ve městech i na venkově. Konventní chrámy tvoří zpravidla jednu stranu 
klášterní kvadratury. Charakteristické jsou i velké rajské dvory a jednotlivé cely. 
Dvoupatrové klášterní budovy se v českých zemích nacházejí jen v Praze (pro 
nedostatek prostoru) a v ročově (pro podzemní vodu), kde je navíc neobvyklé 
dvojvěžové průčelí, které provedl Kilián Ignác Dienzenhofer v druhé polovině 
18. století, tedy v době, kdy se pravidla žebravých řádů poněkud uvolnila.

Hlavním úkolem augustiniánů je městská duchovní správa, a proto mají často 
jejich konventy inkorporované fary. Při některých domech bývá zřízen i III. řád 
sv. Augustina pro laiky. Významná je i vědecká činnost augustiniánských kněží 
a jejich působení na školách.

Znak
Ve zlatém štítě červené planoucí srdce, spočívající na čer-
né knize s červenou ořízkou a obtočené černým řemenem 
(opaskem), které je kosmo probodeno stříbrnou berlou 
a šikmo hnědým šípem.

(Kniha představuje slovo Boží, jež proniklo srdcem i duší 
sv. Augustina jako šíp. Osobnost sv. Augustina je vyjádřena 

ještě berlou. Syntéza augustiniánské spirituality — hledání pravdy prostřednic-
tvím Božího slova v bratrské lásce — je zobrazena knihou a srdcem jako symboly 
lásky v pravdě a pravdy v lásce.)

Heslo
TOLLE, LEGE! TOLLE, LEGE! (Vezmi, čti! Vezmi, čti!)

Oděv
Černý vlněný hábit s dlouhými širokými rukávy, s černým koženým řemenem 
a s dlouhou kapucí zašpičatělého tvaru, sahající až k opasku. Při slavnostních 
příležitostech v chóru i jinde byly ještě užívány široké návlečné rukávy (manicae). 
Do 18. století byla v praxi uplatňována výsada, podle níž směli řeholníci nosit 
bílý vlněný hábit, avšak tohoto privilegia se čeští augustiniáni vzdali. Poslední 
český augustinián, který nosíval i v klášteře bílý hábit s kapucí, bílý škapulíř 
a černý řemen, byl Matěj Chotěborský, který zemřel roku 1808 v Domažlicích 
ve věku 80 let. Bílé roucho se pak v řádu udrželo již jen jako šat noviců.

Původně nosili bílé roucho vilemité, kteří se řídili řeholí sv. Benedikta, zatím-
co poustevníci užívali oděv černý, prý na památku toho, že sv. Augustin ho nosil 
po smrti své matky sv. Moniky jako znamení smutku po zbytek svého života. 
Svatý stolec proto ustanovil na věčnou paměť v řádu dvojí roucho — bílé (v kláš-
teře jako domácí hábit) a černé (mimo klášter a pro slavnostní úkony). Tam, 
kde nebyli usazeni dominikáni nebo premonstráti, směli augustiniáni nosit bílé 
roucho i ven, mimo konvent. Bílý oděv vyjadřoval úctu k Panně Marii a čistotu 
srdce, černý pak opovržení profánním světem a stav kajícnosti. Privilegium no-
sit hábit dvojí barvy (bílé a černé), nikoliv však části oděvu (jako dominikáni či 
cisterciáci), ale úplný oblek, mělo usnadnit vstup vilemitů do řádu augustiniánů 
a mělo také být věčnou památkou této skutečnosti.

Důvodem vzdání se tohoto privilegia v Čechách, na Moravě, v Polsku a v Ba-
vorsku bylo jednak časté ušpinění roucha při výkonu veřejné služby a jednak 
i skutečnost, že pro chudé kláštery bylo zhotovování dvojího šatu příliš náklad-
né. V řadě zemí (Itálie, Irsko, Španělsko či dnešní Belgie) zůstal systém dvojího 
roucha zachován. Je to praxe, o níž rozhodují jednotlivé provincie samostatně.

OrGANIZACE A STruKTurA ŘÁDu

Nejvyšší formou vnitřního řízení řádu je generální kapitula, která volí na funkč-
ní období 6 let představeného a hlavu celého řádu, jíž je generální převor (prior 
generalis) se sídlem v Římě (Via Paolo VI, 25, 00193 roma, Italia). Ten má k dis-
pozici 4 (někdy 6) asistenty (assistentes), generálního prokurátora a řádového 
sekretáře, avšak může rozhodovat buď společně s těmito členy generální rady, 
nebo i bez jejího souhlasu. Generální převor může být zvolen i opakovaně, ma-
ximálně tedy na 12 let.

V čele provincie stojí provinciál, zvaný též provinciální převor (prior provinci-
alis), jemuž pomáhají sekretář (secretarius) a 4 definitoři (dïffinitores, definitores). 
Je volen provinciální kapitulou na dobu 4 let. V řádě však existují i viceprovincie 
a vikariáty na čele s viceprovinciálem, resp. oblastním vikářem. Větší počet pro-
vincií pak vytváří dohromady asistenci.



( 14 15 )

V čele konventu je převor (prior) s jemu podřízeným podpřevorem (subprior), 
který převora v případě potřeby zastupuje. Představený noviciátu (magister no-
vitiorum) býval v řádové historii často spojován s funkcí podpřevora. Konventní 
kapituly jsou zvány consilia conventus.

Kromě toho existují domy, které jsou podřízeny přímo generálnímu převo-
rovi, a proto se nazývají generální konventy. K tomu přistupuje opatství v Brně, 
jediné v celém řádu (!), v jehož čele stojí opat (abbas).

Na domácím učilišti působí kromě jiných též lektor filosofie (lector philoso-
phiae). Je-li při augustiniánském konventu zřízen konvikt, má jeho představený 
titul rector convictus studentium (jeho zástupcem je vicerector). O vedení kleriků 
se stará magister clericorum.

Hospodářské záležitosti konventu má na starosti prokurátor konventu 
(procurator conventus) a o ekonomiku provincie pečuje prokurátor provincie 
(procurator provinciae).

Konventuálové se dělí na kněze a na bratry laiky (fratres laici), kteří mají slav-
né sliby (conversi professi). Pokud je nesložili, nazývají se obláti (conversi oblati).

Kdo se chce stát řádovým knězem, musí mít při vstupu do řádu absolvova-
nou střední školu s maturitou. Zkušební doba před noviciátem by neměla být 
delší než 2 roky, přičemž ale celá zkušební doba má trvat 6 let, nejméně pak 
5 let. uchazeči mají právo nosit řeholní šat již od počátku zkušební doby. Při-
jetí řádového oděvu se nazývá indutio (obláčka). Na začátku nebo v průběhu či 
po ukončení prvních dvou zkušebních let následuje rok noviciátu, ne však před 
dosažením dospělosti. Po noviciátu může být novic připuštěn ke složení obvyk-
lých slibů. Ty se obnovují každý rok, obvykle však ne déle než 5 let. Slavnými 
sliby (professio) končí zkušební doba. Ke slavným slibům se bratři připouštějí 
teprve zpravidla po dosažení věku 23 let, pokud se během celé zkušební doby 
projevili jako schopní a způsobilí.

DěJINy ŘÁDu

Řád augustiniánů vyznává jako svého zakladatele sv. Augustina, ač mezi ofici-
álním vznikem řádu a smrtí tohoto církevního otce existuje časová prodleva pl-
ných 826 let.

Sv. Augustin, vlastním jménem Aurelius Augustinus, se narodil 13. 11. 354 
v Tagastě v Numidii (dnešní Souk Ahras v severovýchodním Alžírsku) jako dítě 
pořímštěného pohanského Afričana Patricia a zbožné křesťanky (sv.) Moniky. 
Za studií v Madauře a Karthagu projevil značné nadání i hloubku ducha, ale 
zároveň propadl prostopášnosti (měl například nemanželského syna Adeodata) 
a po dobu 9 let také tehdy módnímu manicheismu. Stal se učitelem rétoriky 
postupně v Tagastě, Karthagu, Římě a v Miláně, kde na něho svými homiliemi 
zapůsobil tamější biskup (sv.) Ambrož († 379). Odebral se do ústraní, kde v těž-Poustevník sv. Augustina v domácím rouchu



( 16 17 )

kém vnitřním boji hledal pravdu i sebe samého. Jednoho dne zaslechl v zahradě 
milánského domu dětský hlas, který mu říkal „Tolle, lege! Tolle, lege!“ (tj. Vez-
mi, (a) čti!). Když posléze pochopil, že k němu hovoří Bůh, vzal Písmo, které 
leželo před ním na stole, a otevřel ho v místě knihy epištol sv. Pavla, resp. 13. 
kapitolu listu k Římanům: „Veďme počestný život jako ve dne, ne v hodováních 
a pitkách, ne v necudnostech a prostopášnostech, ani ve sváru a závisti. Ale ob-
lecte se v Pána Ježíše Krista a nepečujte o tělo tak, že by to vyvolávalo žádosti.“ 
(Řím 13,13.)

Najednou vše pochopil. Opustil místo učitele řečnictví, rozešel se s Melanií 
(matkou svého syna) a rozhodl se pro službu Bohu. Odešel s matkou Monikou 
a s několika přáteli na statek v Cassiaciaku (Cassiciacum), 30 km severně od Mi-
lána, kde se u svého přítele Verecunda připravoval na přijetí křtu. Ten přijal o ve-
likonoční noci roku 387 spolu se svým bratrem Navigiem, přítelem (sv.) Alypiem 
a nemanželským synem Adeodatem z rukou (sv.) Ambrože.

Potom se všichni vydali na zpáteční cestu do Afriky, přičemž nedaleko Říma 
(v Ostii) náhle zemřela (v témže roce 387) Augustinova matka sv. Monika. Asi 
rok se Augustin zdržel v Římě, ale pak se vrátil do Tagasty, kde rozdal majetek 
a pak se asi tři roky zdržoval v ústraní. Přesto se stal všeobecně známou a respek-
tovanou osobností. Proto ho také, přes jisté Augustinovo zdráhání a na naléhání 
věřících, roku 391 za svého pobytu v Hippo vysvětil na kněze biskup Valerius. 
Ten jako rodilý Řek neuměl dobře latinsky a punsky vůbec ne, což působilo po-
tíže v soudních, správních i pastoračních záležitostech. Proto, přestože tehdejší 
církev ještě neznala úřad biskupa-koadjutora, Valerius, se souhlasem karthagin-
ského biskupa, učinil z Augustina biskupa (395). Po brzké Valeriově smrti se Au-
gustin stal v roce 396 jeho nástupcem v severoafrickém městě Hippo regius 
(dnes Annaba).

Ze svého obydlí vytvořil jakýsi předobraz kláštera, kde žil se svým ducho-
venstvem. Stal se zakladatelem duchovních seminářů a tím, že sepsal řeholi, 
i kanonického života. Bojoval proti heretickému donatismu, zřizoval nemocnice 
a stravovny pro chudé a pečoval i o katechumeny.

Sv. Augustin je nejvýznamnějším latinským církevním spisovatelem, filoso-
fem a teologem období patristiky. Napsal celou řadu spisů, přičemž ve svých stě-
žejních dílech De Trinitate (O Trojici), De Civitate Dei (O obci Boží), De doctrina 
christiana (O křesťanském učení) a De Genesi ad literam (O genesi) vytvořil první 
ucelený filosoficko-teologický systém křesťanství. V roce 400 dokončil autobio-
grafický spis Confessiones (Vyznání). Sv. Augustin provedl pozoruhodnou filo-
soficko-teologickou syntézu antické vzdělanosti a křesťanství. Celkem po něm 
zůstalo 113 spisů, 218 dopisů a více než 500 dochovaných kázání.

Sv. Augustin zemřel v 76 letech, po 40 letech kněžství a 34 letech biskupství, 
dne 28. 8. 430 na lůžku obklopeném duchovními přáteli ve svém sídelním městě 
Hippo, které bylo právě obléháno Vandaly. Byl pohřben v katedrálním chrámu 

v Hippo, později byly jeho ostatky převezeny na Sardinii, odkud se pak v 8. sto-
letí, za vpádu Saracénů, dostaly do baziliky sv. Petra v Ciel d’Oro v Pavii.

K duchovnímu odkazu sv. Augustina, resp. k jeho řeholi (ač byla pravděpo-
dobně napsána pro společnost zbožných laiků) se přihlásilo vedle augustiniánů 
kanovníků (řeholních kanovníků) a augustiniánů poustevníků také více než 135 
oficiálně uznaných církevních řádů a kongregací.

Počátky Řádu eremitů sv. Augustina je nutné hledat v poustevnickém hnutí 
severní a střední Itálie, zejména v Lombardii a v Toskánsku ve 12. a 13. století. 
Papež Innocenc IV. pověřil kardinála richarda Annibaldiho úkolem sjednotit 
všechny eremity v Toskánsku v jednu řeholní společnost. Sjednocení bylo usku-
tečněno podle dvou bull papeže Innocence IV. (Incumbit nobis a Praesentium 
vobis) ze dne 16. 12. 1243. Bully byly určeny „všem poustevníkům v Toskánsku, 
kromě bratří sv. Viléma“ (tj. vilemitů). První bulla představuje zakládací listinu 
budoucího řádu, druhá pak vysvětluje způsob, jak má ke sjednocení dojít.

Zakládající kapitula se konala v Římě v březnu 1244 za předsednictví kardiná-
la richarda Annibaldiho a za asistence dvou cisterciáků (podle směrnic 12. káno-
nu IV. lateránského koncilu měli být na každé počáteční kapitule přítomni dva 
cisterciáčtí opati z nejbližšího okolí jako experti, kteří disponovali rozsáhlými 
zkušenostmi z konání kapitul).

Iniciativa k založení řádu nevzešla od papeže, ale od poustevníků, kteří si 
na Svatém otci vyžádali řeholi sv. Augustina. Tehdy bylo vytyčeno apoštolské za-
měření nového řádu a kontemplativní způsob života členů řádu měl být zacho-
váván jako význačný rys. Hledání Boha v „určité samotě“ vyplynulo z dřívějšího 
eremitského stylu života, ale mělo být uskutečňováno v bratrském společenství. 
Tomuto sjednocení se dostalo označení Malá unie.

Další iniciativy se chopil následující pontifik Alexander IV., velký příznivec 
řádů. Svatý otec znovu pověřil roku 1256 kardinála Annibaldiho, aby svolal před-
stavené jednotlivých poustevnických skupin do Říma, kde v klášteře a kostele 
Santa Maria del Popolo vedle Porta del Popolo (Porta Flaminia) došlo k uzavření 
dohody o sjednocení (tzv. Velká unie — Magna Unio Augustiana) toskánských ere-
mitů s dalšími společenstvími do jediného řádu, jehož oblastí působnosti měla 
být především severoitalská města. Nejvýznamnějšími přistoupivšími kongre-
gacemi byli vilemité (založení roku 1156 sv. Vilémem z Malavalle, † 1157) a jam-
bonité (založení bl. Janem Bonem z Mantovy, jinak Buonim, Johannes Bonus, 
† 1249, a to kolem roku 1217). Jambonité a františkáni měli podobný oděv a při 
tzv. terminování (tj. při sbírání almužen v určitých termínech) docházelo mezi 
nimi ke sporům. K těmto kongregacím přistoupili ještě poustevníci z Hory Fava-
le a eremité z Anconské Marky, zvaní brettini podle sídla v Anconě, jimž řeholi 
sv. Augustina předepsal roku 1234 papež Řehoř IX.

Oficiálně byl řád eremitů sv. Augustina ustaven bullou Alexandra IV. Licet 
Ecclesiae catholicae z 9. 4. 1256. Superioři jednotlivých kongregací si také zvolili 




